<sup>1</sup> Urmează un rînd care a fost şters ulterior.

recchio del suo patrone, et ricordatevi un' altra volta di non essere oppiniastro, acchiochè non restiate solo, imperochè chi vol vivere al mondo, bisogna che ama la pazienza. Et, se ben ho conosciuto Vostra Signoria gentilhuomo reale et apperto, non pensate che il vincer sempre et venir a cappo d'ogni cosa sia atto di magnanimità, perchè al paese dove voi sette vi farà danno et vi renderà insopportabile, di modo che, se l'illustrissimo et Eccellentissimo Signor Principe, et anche tutti gli suoi consiglieri, vi conoscono gentilhuomo atto in molte cose, nondimeno per non potervi comportare faranno quanto potranno per allontanarvi di loro et del consiglio.

Alla mutatione degli affari et di tempi ricordatevi di mutare di aviso et di parer, et cedete et lassate andar qualche cosa alla rotta del tempo, ricordandovi sopra ciò di me, che tante volte ve l'ho detto, considerando che una cosa che è bona in un tempo, non è bona in un altro; et così egli è una regola generale negli affari di principi, che mai un consigliere deve esser ostinato nella sua oppinione, anzi la deve mutar secondo le occorrenze delli affari et de la stagione, facendo come il buon pillotto che spesso va resistendo al tempo et a le vaghe, et va dove la tempesta del mare l'agitta et mena, ancora che essa l'allontanni del porto. Dirò di più che non debbate esser ambigioso negli vostri consigli, et non disputarete in una parte nè l'altra senza resolutione, ma dirette liberamente la vostra oppinione senza tenir l'Eccellenza del Signor Principe, nè tampoco gli altri in dubbio o sospeso. Pregheho Vostra Signoria di fare quello che giudicarete esser a beneficio del suo stato, et di non andar mai contro il vostro dovere o debito, et non vi assicurate, nè fortificate d'altro che di far bene, et direte sempre tutte cose bone et honeste al vostro solito, ma sempre fermo et reale sarete per il beneficio publico, rimettando la sorte vostra, le vostre affettioni et passioni a quelle della causa publica, tenendo la vostra dignità con maggior custodia che non fanno gli commedianti quando representano i Re et gli Principi sopra gli theatri, non piangendo et non ridendo se non quando il soggetto lo richiede. Non compiacerete a tutte le sorte di huomini, come fanno la maggior parte di consiglieri che sono cortegiani, anzi vi renderete illustre et non invidiato, smorzando l'invidia non tanto per la grandezza della vostra potentia appresso Sua Eccellenza, quanto per quella della virtù.

Fate in modo che non habbate mai obligatione ad altro che a l'illustrissimo et Eccellentissimo Signor Principe, proponendovi quello che è del dovere et non altro. Conoscerete di nuovo il naturale di Sua Eccellenza et quello del suo popolo, con il quale havete da vivere tanto quanto piacerà a Iddio. Sarete diligente, vigilente, et non soggetto agli vostri piaceri, et darete a ogni uno che haverà bisogno di voi audienza, tanto agli piccoli quanto

agli grandi, et sopra tutto che debbiatè osservare tutto quello che haverete promesso, perchè, quando un gentilhuomo ha promesso qualche cosa a un suo amico, non è quella più sua, et non la pò più rivoccare senza far torto alla sua reputatione. Dirette liberamente a Sua Eccellenza, ma con ogni debita riverenza, tutto quello che conoscerete esser giusto et necessario per ben suo et delli suoi suditi, non facendo come gli cortegiani che consentono agli brutti piaceri degli principi; anzi con maturo et savio consiglio et bon zelo desviarete Sua Eccellenza da quelli, se per sorte ci cascasse, ma con humilità, acciochè reprimi gli piaceri superflui et la sua mala intentione. Pregharete et supplicarete humilmente di parte mia Sua Signoria Illustrissima et Eccellentissima di considerar et esaminar saviamente et spesso gli humori di huomini di questa Porta, gli tempi, i luoghi et le persone, i negotii passati et presenti, et massimamente il regno, i tempi, i suoi suditi, et quello che pò occorre, acciò che Sua Eccellenza si governa secondo le ocasioni et occorrenze, pigliando tutte le cose per il cappo che volono assere manegiate, et spezzo lasciando una parte salvarà il tutto, et perdendo pocho guadagnerà assai. Et risguardando Sua Eccellenza d'ogni banda il suo stato, per veder ciò che gli sarà necessario, utile o noioso, et massimamente che non si genera idio nè querella fra gli suoi suditi, et conferisca Sua Eccellenza per amor mio le cose passate con le presente, et della conferenza di esse darà ordine alle future et ci penserà come savio et prudente principe ch'egli è.

Farette ricordare Sua Eccellenza mi haver detto che riformarà i vittii, falli, mali et pericoli del suo stato, et che darà esempio al suo popolo di conoscer et temer Iddio, evadendo sopra tutto la collera, et non sententiàr mai nissuno in quella, almeno che non dormi una notte avanti l'essecutione; et Iddio benedica le suoi attioni.

Voi, Signor Franco, ben mio, consentirete et vi accordarete alle oppinioni bone et giuste de li altri consiglieri di Sua Eccellenza, se ben fossero inimici vostri, acciochè l'Eccellentissimo Signor Principe nè il publico non patiscono per il vostro odio et per le vostre contraditioni, anzi che debbiatè inchinar et piegar alla verità, quando sarebe mostrata per il vostro più grande inimico, perchè quello che crede saper più delli altri fa una grande ingiuria a tutti gli altri huomini del mondo, et si fa schiavo dell'odio che porta al suo inimico, la qualle gli fa biasmar le attioni di savi et prudenti, perchè l'huomo che non è ostinato nella sua oppinione dimostra la modestia del suo spirito, et che volle più tosto servire al suo principe et al publico che a sè istesso. Adonque è necessario, Signor Franco mio, che voi dite hardimente l'oppinion vostra et quello che vi pare degli affari et negotii presenti, perchè quelli che fanno altramente, non mostrando la virtù et bona volontà che hanno, per la paura del principe et

del popolo, sono indegni di esser consiglieri; et, ben che la maggior parte stimano savi quelli che cedano agli principi et grandi, nondimeno con il tempo perdono la reputatione loro, come perfidi et traditori della verità, per la quale debbono combattere et morire, imperochè un gentilhuomo che è favorito del suo patrone o inalzato in qualche dignità o officio grande in un stato, et eletto per consigliere o deffensor di quello, et che aspetta del suo principe beneficio, collui deve con parole et animo coraggioso testificar l'obligatione che à al suo patrone, pur dicendo et diffendendo la verità, contra gli tristi che volono più bene a loro istessi che non fanno al stato. Per questo supplicarete ancora da parte mia Sua Eccellenza di favorire con modestia il gentilhuomo che conoscerà degno della sua affettione, et senza biasmar nè mespregiar gli altri, et che, se per caso havrà negotio che richiede una grande deliberatione, Sua Eccellenza differisca la esplicatione della sua oppinione fin al giorno seguente, si come anco la resolutione di detto negotio, perchè egli è meglio de pesare et considerare le oppinioni di suoi consiglieri che di contargli per ogni buon rispetto; et sopra ciò vi allegarò una appologgia ch'io ho letto, che vi sodisfarà:

Nel tempo che gli membri parlavano, loro introrono in qualche disputa sopra la qualità del sole, cioè s'egli era lucente, o tenebroso; et, come l'uno doppo l'altro hebberono detto la lor oppinione, sostenerono che era tenebroso. Gli occhi soli dicono che era lucente et chiaro, talmente che la ragion dell'huomo, che presidava in quella disputa, rifiudendo et rigiettando la multitudin delle oppinioni degli altri membri, per la sua sententia omologhò et approvò quella degli occhi; ma, come furono richiesti et interpellati di far differenza fra la luce et le tenebre, et che non la poterono far senza gli instrumenti degli occhi, loro acquiescorono a l'oppinione degli occhi et approvarono la sententia della ragione; sì che in un consiglio di Nicena imitarono quella congregatione degli membri, imperochè in molte cose poste dinanzi seguìtò l'oppinion sola di Paphnutino, reggiettando le oppinioni di trecento et disciotto altri vescovi o altri prelati et dottori ch'erano ivi. Et così, Signor mio caro, egli è meglio dar fede a le parole di un huomo solo intelligente nelle cose del mondo, che a una multitudin che non parlano se non per bocca d'altri et per alcuni disegni particolari.

Non bisogna che Sua Eccellenza Illustrissima pensa di mutare o riformare dal primo tratto il stato suo a suo modo, nè il naturale del suo popolo, perchè ci bisogna un gran tempo, una grandissima autorità et una gran potentia, essendo di necessità che Sua Eccellenza si conforma al naturale di detto popolo, fin a tanto che ogni uno creda in lei, et che per la sua virtù et bona giustitia et prudentia habbia acquistato di quelle suprema autorità, et che sia riverita et amata dal grande fin al

più piccolo. Et per conto vostro, Franco, mio amatissimo figliuolo, non bisogna che voi imitate il naturale di detto popolo, ma vi basterà che lo conosciate bene et che con bel modo acquistate il cuor di ogni uno, perchè voi, che sette Franco di religione et di nome, viverete (et io lo vegho) tra loro come se fosti sopra un theatro apperto, dove sarete visto da ogni uno; et per questo voi vi levarete i viti più eminenti, se non potrete tutti, et sopra tutto, per amor mio, sarete modesto. Non voglio che siate obligato di dar conto al popolo di quelle che farete; nondimeno so che sarete ricercato se in casa vostra viverete da prudente, perchè diranno che chi non sa ben governar la sua casa non sarà degno di governare un stato, perchè più vistoso è una lintichia o un porro sopra il viso che se fosse sopra il corpo, di modo che un gentilhuomo favorito del suo principe deve essere puro et netto di vitio, altramente il popolo non lo potrà mai amare, nè obedire, se non sarà per forza. Al contrario la fede, l'opinione, la credenza et la certezza della prudhommia vostra che haverà il popolo havrà grandissima forza verso gli grandi et gli piccoli.

Ricordatevi di non favorire mai persona qualle si voglia contra le leggi et canoni di Sua Eccellenza, nè cosa alcuna, se non volete la sua disgratia; et, se gli vostri amici vi faranno domande inciville et fora della ragion, dolcemente le riprenderete et gli direte che non è cosa honesta che gli facciate piacer con l'interesse dell'honor vostro et del vostro patrone. Direte di più a Sua Eccellenza che io la prego di non risguardare solamente alle cose presente, ma anche alle future (perchè sono molti giorni drietto la montagna), et a quelle per tempo dia bonissimo ordine, imperochè è cosa facile di rimediare mali antiveduti, senza aspettare che siano vicini et prossimi, perchè la medicina non servirebbe più di niente quando la malattia si sarebbe fatta incurabile, perciò che avviene di quello il medesimo che dicono gli medici della febra ettica, la qualle dal suo principio è facile a guarire et difficile a conoscere, ma, non l'havendo conosciuta al princippio, nè medicata, facilmente dappoi si fa conoscere, benchè allora sia incurabile; perchè i mali antiveduti facilmente si rimediano, ma, per non le haver conosciuti a tempo et havergli lasciati crescere tanto che ogni uno le vede all'occhio, allora non ci è più rimedio, si non con la desperatione. Di maniera che Sua Eccellenza Illustrissima deve risguardare al male come comincia a nascere, per piccolo che sia, perchè, se non se ne avedde, se non lo mette a mente primo che piglia radici, malamente ci potrà rimediare; et, per non farla più longa, crederò che l'esperienza et la conoscenza che Sua Eccellenza ha delli affari del suo stato et delli accidenti ordinarii che sopraggiungono i principi in mezo dei loro piaceri, da sè medesima havrà giuditio per conoscere il bene o il male presente o futuro del